
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 108 del 11/09/2018  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 7 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Disciplinare di Caccia al Cinghiale nella provincia di Avellino - Accoglimento delle 

istanze ed assegnazione delle squadre  ai Distretti di Gestione per la stagione venatoria 

2018/2019.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
 con DRD n° 85 del 17/07/2018, pubblicato sul BURC  n. 51 del 23.07.2018  è stato approvato il

“Disciplinare per la gestione e l’esercizio venatorio al cinghiale nella provincia di  Avellino per
l’annata venatoria 2018/2019”;

 in attuazione del suddetto disciplinare, alla data del  07 agosto 2018, sono pervenute a questo
Servizio  Territoriale  Provinciale  (UOD500710)  n.  71  istanze  finalizzate   ad  ottenere
l’autorizzazione  per  effettuare  le  battute  di  caccia  al  cinghiale,  per  la  stagione  venatoria
2018/2019;

DATO ATTO che
 a seguito dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande pervenute entro i termini stabiliti

dal  “Disciplinare”  approvato  con  DRD  n°  85/2018,  sono  risultate  ricevibili  ed  accolte
positivamente n. 70 istanze, fatta eccezione di quella presentata dal Sig. Paglialonga Salvatore,
in quanto risultata non leggibile nella parte riguardante il solo foglio elettronico;  

 il  Sig.  Paglialonga  Salvatore  con  istanza  del  07.08.2018  acquisita  al  protocollo  regionale  n.
538513 del 22.08.2018 ha provveduto ad integrare la parte non leggibile del foglio elettronico,
comunque già allegato alla domanda entro i termini stabiliti dal Disciplinare; 

 alla luce del perfezionamento della istanza del Sig. Paglialonga Salvatore risultano ricevibili n. 71
istanze su 71 pervenute;

CONSIDERATO che
 dall’istruttoria  della  domanda  trasmessa  dal  Sig.  Corrado  Generoso  è  emerso  che  né  il

capocaccia né il  vicecapocaccia  sono in possesso dei requisiti previsti dal comma 2, dell’art. 8,
del vigente Disciplinare di Caccia al cinghiale e che, la squadra ha provveduto a sostituirli con
comunicazione del 07.09.2018 acquisita al protocollo regionale n. 567082 del 10.09.2018 come
stabilito dal medesimo disciplinare (art. 8, comma 2, 3° capoverso), indicando come capocaccia il
Sig. Pascale Vincenzo e vicecapocaccia il Sig. Corrado Orlando, già presenti nell’elenco ed in
possesso dei requisiti richiesti;

 dall’istruttoria della domanda trasmessa dal Sig. De Maria Lucio è emerso che lo stesso non è in
possesso dei requisiti previsti dal comma 2, dell’art. 8, del “Disciplinare” approvato con DRD n°
85/2018 e  che  la  squadra  ha  provveduto  a  sostituirlo  con  comunicazione  del  07.09.2018,
acquisita  al  protocollo  regionale  n.  565289  del  10.09.2018,  come  stabilito  dal  medesimo
disciplinare (art. 8, comma 2, 3° capoverso) con il Sig. Reppucci Carmine, già componente della
squadra ed in possesso dei requisiti richiesti;

 la comunicazione presentata dal Sig. Rizzo Salvatore in data 05.09.2018 acquisita al protocollo
regionale in data 06.09.2018 al  n° 560262, a seguito di accurato riscontro, non è stata  presa in
considerazione poiché le motivazioni addotte non sono previste nel vigente Disciplinare;  

 dall’istruttoria  delle  istanze pervenute  è   emerso,  altresì,   che i  cacciatori  di  seguito  indicati
risultano iscritti in due squadre:

NOME I° SQUADRA II° SQUADRA

Picardi Antonio Corrado Generoso Manganiello Antonio
Vacca Italo Giorgio Catino Domenico De Prisco Nicola

Piciocchi Angelo
Pasquale

Andreotti Vittorio Napolitano Filomeno

Del Prestito Pietro Palmieri Mario Corona Giuseppe

Feo Nicola Corrado Generoso Manganiello Antonio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



 per  i  cacciatori   suddetti,  risultati  iscritti   contestualmente  in  due  squadre,  si  applica,  come
stabilito dall’art. 8, comma 3, del vigente Disciplinare di Caccia al Cinghiale, l’esclusione dalla
partecipazione alle battute sia per la stagione venatoria  2018/2019 che per il biennio successivo
(2019/2020 - 2020/2021), con l’impossibilità di  iscriversi a nessun'altra squadra per la stessa
disciplina;

VISTO
- la L. R. 09 novembre 2015,  n. 14 recante “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative

non fondamentali delle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23
dicembre  2014,  n.  19  che  all’articolo  3,  rialloca  alla  Regione  Campania  le  funzioni  non
riconducibili alle funzioni  fondamentali;

- la legge 11 febbraio 1992, n. 157  ”Norme per la Protezione della Fauna Selvatica omeoterma e
per il prelievo venatorio;

- la L.R.  26 agosto 2012,  n° 26 ad oggetto “norme per la Protezione della Fauna Selvatica e
Disciplina dell’attività Venatoria in Campania” e  ss.mm.ii.;

- la deliberazione della  Giunta Regionale n. 380 del 19/06/2018,  con la quale è stato approvato il
Calendario Venatorio per la stagione venatoria 2018/2019;

CONSIDERATO altresì, che
 la  Regione Campania per far  fronte all’esubero della  specie cinghiale  “sus scrofa”  sull’intero

territorio ha adottato i seguenti provvedimenti amministrativi:

 delibera  di  Giunta  Regionale   n°  857 del  29.12.2015,  ad oggetto  “Legge Regionale
09.08.2012,  n°  26 e ss.mm.ii.,  artt.  16 e 18 – approvazione linee di  indirizzo per la
realizzazione programma straordinario emergenza cinghiali in Campania (allegato “A”);

 DRD n° 15 del 22/02/2016, con cui veniva affidato, tra l’altro, al Centro di riferimento
Regionale  per  l’Igiene  Urbana  Veterinaria  (C.R.I.U.V.)  l’incarico  di  predisporre  un
programma per l’emergenza cinghiali in Campania, con decorrenza  a  far data dall’anno
2016;

 DRD  n°  63  del  03.05.2016,  con  cui  veniva  approvato  il  Piano  Straordinario  per
l’emergenza cinghiali in Campania predisposto dal citato Centro di Riferimento;

VISTO
 l'allegato “A”  concernente  i Distretti di Gestione assegnati alle squadre, il numero di ACS facenti

capo  al  distretto,  il  numero  progressivo  attribuito  alle  squadre  ed  i  nominativi  dei  singoli
capicaccia;

 l'allegato “B”   concernente  i  nominativi  dei  cacciatori  risultanti  iscritti  contestualmente  in  due
squadre diverse e che ai sensi del vigente “disciplinare” vanno esclusi  dalla partecipazione alla
caccia  al  cinghiale  sia  per  la  corrente  stagione  venatoria  che  per  il  biennio  successivo,
precludendogli l'iscrizione nelle squadre per la stessa disciplina;         

RITENUTO, necessario approvare i suddetti allegati al fine di perfezionare  l’assegnazione alle  squadre
di caccia al cinghiale  le ACS nei  Distretti di Gestione della provincia entro i termini stabiliti;

          
Alla  stregua  dell’istruttoria  effettuata  dall’Ufficio  Caccia  del  Servizio  Territoriale  Provinciale
(UOD500710),
 

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  intendono  integralmente  richiamate  e  trascritte  nel
presente  provvedimento:

 di prendere atto che alla data del 07/08/2018 sono pervenute complessivamente n. 71 richieste
di  autorizzazione ad effettuare le battute di caccia al cinghiale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



 di accogliere le domande integrative presentate dai Sig. Paglialonga Salvatore,  De Maria Lucio e
Corrado Generoso, per le motivazioni meglio descritte in narrativa;

 di non accogliere le motivazioni addotte dal Sig. Rizzo Salvatore, stante quanto già riportato in
narrativa;

 di  assegnare  d'ufficio,  tenuto  conto  dei  criteri  di  priorità  stabiliti  dall'art.  11,  comma  6,  del
Disciplinare, la squadra del Sig. Rizzo Salvatore al Distretto Alta Irpinia atteso che  nel distretto
“Picentini” vi sono n° 8  ACS a fronte delle n° 9 richieste pervenute; 

 di assegnare la squadra del Sig. Flammia Gerardo al Distretto “Baronia”, scelto dal richiedente
come Distretto  di  riserva,  atteso che sono pervenute  per  il  distretto  di    “Sant'Angelo”  n°  8
richieste a fronte delle n° 7 ACS disponibili nonché alla luce dei criteri stabiliti dall'art. 11, comma
1, del Disciplinare di Caccia al Cinghiale;

 di approvare l’allegato “A” concernente l'elenco complessivo delle n° 71 squadre assegnate ai
Distretti  di  Gestione, che  allegato  al  presente  provvedimento  costituisce parte  integrante  e
sostanziale; 

 di  approvare  l'allegato  “B”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,
concernente  l’esclusione, in  virtù  dell'art.  8,  comma  3  del  vigente  Disciplinare, dalla
partecipazione  alla  caccia  al  cinghiale  per  le stagioni  venatorie  2018/2019,  2019/2020  e
2020/202 dei cacciatori che risultano iscritti contemporaneamente  in due squadre;   

 di disporre che i Piani di Gestione redatti dai singoli distretti dovranno essere consegnati all'ATC
di  Avellino,  presso  lo  stabile  della  ex  Caserma  Litto in C.so V. Emanuele n° 44 - Avellino,
entro e non oltre le ore 18,00 del 17.09.2018, come stabilito dall'art. 5, comma 4 e dall'art. 6, 1°
capoverso del Disciplinare approvato con DRD n° 85 del 17/07/2018;

 di disporre che l'ATC di Avellino trasmetta al Servizio Territoriale Provinciale (UOD500710) i piani
ratificati entro e non oltre il termine del 20.09.2018;

 di precisare che, in ogni caso, le autorizzazioni verranno rilasciate alle squadre i cui componenti
siano in possesso della prescritta documentazione in corso di validità, per la presente stagione
venatoria;

 di  dare  pubblicità  al  presente  decreto  mediante  pubblicazione  sul  BURC  anche  ai  fini
dell’assolvimento degli adempimenti previsti dalla legge regionale n. 23 del 28/07/2017 “Regione
Campania Casa di Vetro”. Legge annuale di semplificazione;

 di trasmettere il presente decreto al Comitato di Gestione dell'A.T.C. di Avellino;
 di trasmettere il presente decreto alle Associazioni Venatorie della provincia di Avellino;
 di  notificare  il  presente  decreto  a  tutti  gli  interessati  a  mezzo  pubblicazione  sul  sito  web

www.campaniacaccia.it ;
 di trasmettere il presente decreto per via telematica a:

 Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (5006);
 U.D.C.P. Segreteria di Giunta;
 all'Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti;
 al BURC ai fini della pubblicazione.

                                                                          M. TOTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018

http://www.campaniacaccia.it/


 
Allegato “A”

ASSEGGNAZIONE DELLE SQUADRE AI DISTRETTI DI GESTIONE DI CACCIA  AL CINGHIALE

Distretto Alta Irpina
ACS n. 8

 SQUADRA CAPOCACCIA

45 Tartaglia Luigi

1 Raimondo Giovanni

51 Palmisano Giuseppe

9 Buglione Angelo

53 De Meo Giuseppe

62 Cuozzo Giuseppe

60 Russo Michele

18 Rizzo Salvatore

Distretto Alto Calore

ACS n° 4

 SQUADRA Capocaccia

20 Del Sordo Carmine

21 Delli Gatti Raffaele

61 Di Prisco Nicola

22 Perillo Luigi

Distretto Arianese             

ACS N° 10  

SQUADRA Capocaccia

25  Fioravanti Franchino

43 Molinario Felice

37 Faretra Gaetano

19 Ardito Angelo

23                   Boscia Matteo

17 Cagna Ciriaco

44 Cocca Giuseppe

72 Paglialonga Salvatore

28 Anzivino Antonio

38 Melito Giuseppe

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



Distretto Baronia

ACS N° 8

  SQUADRA Capocaccia

14 Di Paola Giacomo

8 Andreotti Vittorio

55 Clemente Giovanni

50 Tanga Francesco

54 Giannetta Fiorenzo

29 Salvatore Michelangelo

13 Flammia Gerardo

Distretto Bassa Irpinia

ACS N° 7 + 1

  SQUADRA Capocaccia

70 Napolitano Filomeno

27 Castiello Salvatore

69 Esposito Carmine

11 Luciano Angelo

68 De Rita Angelo

41 Marinetto Francesco

65 Sarno Gerardo

33 De Lucia Antonio

Distretto Fiume Ofanto    

ACS N° 10

          
 SQUADRA Capocaccia

36 Pepe Giuseppe

2 Caruso Giuseppe

56 Corona Giuseppe

42 Donatiello Michele

30 Palmieri Mario

15 Russo Antonio

32 Ferrara Vincenzo

66 De Vivo Francesco

58 Ciccone Gerardo

34 Mazzeo Michele

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



Distretto Medio F.me Sabato

ACS N°  5

          
    SQUADRA Capocaccia

63 Manganiello Antonio

24 Frongillo Aldo Carmine

31 Spiniello Fabio

3 Barberio Antonio

39 Addonizio Carlo Luigi Gustavo

Distretto Picentini

ACS N°  8

    
 SQUADRA Capocaccia

6 De Simone Bruno

46 Coppola Beniamino

10 Santaniello Salvatore

26 Bosco Ferruccio

49 Catino Domenico

64 Reppucci Carmine

59 Pascale Vincenzo

48 Di Pietro Carmine

Distretto Sant’Angelo

ACS N°  7

  SQUADRA  Capocaccia

5 De Nicola Gerardo

47 Macchia Giovanni

4 Renna Giuseppe

71 Donadio Filippo

16 Modano Franco

57 Di Pietro Alessandro

12 Di Conza Bernardino

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



Distretto  Vallo  Lauro

ACS N° 5

SQUADRA Capocaccia

35 Mazzocca Generoso

7 Mone Renato

52 Selvestrini Gennaro

40 Cava Anton

                                                                                                                                       
                                         

                                                                     
                                                                                                

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



Allegato “B”

CACCIATORI ESCLUSI DALLA CACCIA AL CINGHIALE PER LA STAGIONE VENATORIA

2018/2019 E PER IL BIENNIO SUCCESSIVO 2019/2020 - 2020/2021.

NOME I° SQUADRA DI: II° SQUADRA DI:

Picardi Antonio Corrado Generoso Manganiello Antonio

Vacca Italo Giorgio Catino Domenico De Prisco Nicola

Piciocchi Angelo Pasquale Andreotti Vittorio Napolitano Filomeno

Del Prestito Pietro Palmieri Mario Corona Giuseppe

Feo Nicola Corrado Generoso Manganiello Antonio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018


	BURC n. 67 del  17 Settembre 2018

